
1- Thirrje rajonale për aplikime 2022 – Bursa e stazhit profesional nderkombetar 

 

Studentët frankofone nga institucionet anëtare të AUF-së të Evropës Qendrore dhe Lindore ftohen 

të aplikojnë për mobilitet ndërkombëtar të praktikës profesionale në mënyrë që të përdorin aftësitë 

dhe njohuritë e tyre në vendin e punës, me synimin për të përforcuar integrimin profesional. Thirrja 

për aplikime është e hapur deri më 21 mars 2022. 

 

Mobiliteti i praktikës profesionale ndërkombëtare jepet për një periudhë nga 1 deri në 3 muaj, që 

do të kryhet midis datave 18 prillit dhe 17 dhjetorit 2022 (disa kushte te vecanta jane në varësi të 

nivelit të studimit të kandidatëve). 

 

Aplikantët duhet të identifikojnë një strukturë pritjeje jashtë vendit të tyre të origjinës me gjuhën 

e punës në frëngjisht dhe të marrin nje vertetim pranimi. 

 

Mbështetja e AUF mbulon transportin, një burse mujore dhe sigurimin shëndetësor. 

 

Për t'iu përgjigjur thirrjes: 

 

 Konsultohuni me dokumentin e prezantimit të praktikës ndërkombëtare 2022; 

 Plotësoni formularin (për t'u plotësuar vetëm në internet) i cili është i disponueshëm në 

http://formulaires.auf.org/: Appels d’offres en cours – Mobilités de stage professionnel 

2022 (Europe centrale et orientale). 

Per cdo detaj te metejshem klikoni ne linkun e me poshtem: 

https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-regional-candidatures-2022-

mobilites-de-stage-professionnel-linternational/ 

 

 

 

2 - Mbështetje për iniciativat studentore – Thirrje rajonale për projekte 2022 

 

  

AUF Evropa Qendrore dhe Lindore ka kënaqësinë t'ju informojë për hapjen e thirrjes rajonale për 

projekte 2022 "Mbështetje për iniciativat studentore" për shoqatat studentore frankofone të 

institucioneve anëtare në rajon:  

 

Shoqatat, klubet ose grupet studentore inkurajohen të krijojnë projekte frankofone që do të 

përfshijnë aktivitete novatore rreth temave të mëposhtme, të konsideruara si prioritete në kuadër 

të kësaj thirrjeje: 

• Aktivitete kulturore 

• Aktivitetet e promovimit të demokracisë 

• Aktivitetet që lidhen me shëndetin, migrimin, mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm 

• Inovacioni dhe dixhitalizimi për të rinjtë 

 

Per me shume detaje lidhur me thirrjen, ju lutem klikoni ne linkun e me poshtem: 

https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appui-aux-initiatives-etudiantes-appel-

regional-projets-2022/ 
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Afati i fundit për dorëzimin e dosjeve është 20 Mars 2022. 

 

Kontaktoni: jeunesse-eco@auf.org 

 

 

3 -Konkursi rajonal "Të shndërrojmë idetë e mira në start-up" 2022 

 

Si pjesë e projektit të tij rajonal mbi sipërmarrjen dhe punësueshmërinë në një proces parainkubimi 

sipërmarrës, AUF ECO dhe Universiteti POLITEHNICA i Bukureshtit po lançojnë një konkurs 

rajonal për studentët frëngjishtfolës në nivelin bachelor dhe master për t'i inkurajuar ata të 

paraqesin idenë e tyre për një start-up teknologjik. 

 

Objektivat e thirrjes rajonale për aplikime: 

 

E veçanta e këtij konkursi: është i hapur për të gjithë studentët që flasin frëngjisht nga universitetet 

anëtare të AUF në Evropën Qendrore dhe Lindore, pavarësisht nga mosha, gjinia apo fusha e 

studimit. 

 

Aplikantët duhet: 

 

 formoni / prezantoni në një ekip prej maksimumi 5 studentësh frëngjishtfolës; 

 çdo anëtar i ekipit duhet të jetë i regjistruar rregullisht në një universitet anëtar të AUF në 

Evropën Qendrore dhe Lindore (auf.org/les_membres/nos-membres/) gjatë gjithë 

periudhës së konkursit (dhjetor 2021 - korrik 2022, viti akademik 2021 - 2022 ); 

 të jetë frëngjisht-folës (niveli B1 ose më i lartë); 

 plotësoni formularin e konkurrimit (një formular për ekip) në platformën auf.org 

(Concours régional « Transformer les bonnes idées en start-up » 2022, AUF Europe 

centrale et orientale). 
 

Per me shume detaje klikoni ne linkun e me poshtem 

https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/concours-regional-transformer-les-bonnes-

idees-en-start-2022/ 

 

Afati i fundit: 15 shkurt 2022 në mesnatë (ora e Bukureshtit) 

 

 

 

4 - Grantet kërkimore për doktoraturë dhe postdoktoraturë “Eugen Ionescu” Thirrje për 

aplikime 2022 

 

Programi "Eugen Ionescu" lejon studiuesit nga vendet anëtare dhe vëzhguese të OIF dhe Algjerisë, 

nga institucionet e arsimit të lartë që janë anëtare të AUF, të përfitojnë nga një mobilitet 3-mujor 

kërkimor në një nga 33 institucionet e arsimit të lartë në Rumani.  
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Ky program është i destinuar për studentë të doktoraturës dhe mësues-studiues të huaj që duan të 

bëjnë një praktikë kërkimore në institucionet e arsimit të lartë në Rumani, anëtarë të Agjencisë 

Universitare të Frankofonisë. 

 

Programi “Eugen Ionescu” financohet nga Qeveria e Rumanisë, nëpërmjet Ministrisë së Punëve 

të Jashtme të Rumanisë. Menaxhimi efektiv i këtyre bursave koordinohet nga Agence Universitaire 

de la Frankofonie, përvoja e së cilës në këtë lloj programi është e njohur ndërkombëtarisht. 

 

Si të aplikoni 

 

Duhet të theksohet se paraqitja e një aplikimi për programin e bursave “Eugen Ionescu” është një 

proces që përfshin dy hapa thelbësorë: 

 

 Regjistrimi paraprak për programin presupozon marrjen e një certifikate pranimi nga 

universiteti rumun që kandidati ka zgjedhur dhe ku duhet të dërgojë një dosje 

pararegjistrimi (shih rregulloret më poshtë).  

Prandaj, regjistrimi paraprak duhet të bëhet paraprakisht për të lejuar universitetin pritës të 

përpunojë dosjen. 

 Dorëzimi i aplikimit në AUF: çdo kandidat duhet të plotësojë një dosje aplikimi, 

ekskluzivisht online,  

 

Afati i fundit për dorëzimin e dosjeve është 11 mars 2022, ora 23:00 me orën e Bukureshtit 

(GMT+2). 

 

Ju lutem klikoni ne linkun e me poshtem per cdo detaj lidhur me dosjen e aplikimit: 

https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/bourses-de-recherche-doctorale-et-

postdoctorale-eugen-ionescu-appel-candidatures-2022/ 

 

Për më shumë informacion: bursa-ei@auf.org 

 

 

5 - AUF hap 10 thirrje për aplikime për të ngritur Komisionet Rajonale të Ekspertëve 

Ekonomikë dhe Shkencor 

 

AUF po ngre një organ të ri konsultativ rajonal: Komisionin Rajonal të Ekspertëve Ekonomikë 

dhe Shkencor - CREES.  

Ky organ punon me 10 drejtoritë rajonale të AUF-së dhe është një shtrirje e Këshillit Shkencor 

(KSH) dhe Këshillit Ekonomik dhe Social (KES), organe statutore këshilluese të AUF-së.  

 

Keshilli merr pjesë në zbatimin e politikës shkencore të programeve të AUF brenda drejtorive të 

saj rajonale dhe keshilloj lihdur me çështje të hapjes de universitetit ndaj botës social-

ekonomike, punesimit te studenteve dhe sipërmarrjes.  

 

Thirrje për aplikime 
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 Janë hapur 10 thirrje për aplikim nga 10 zyrat rajonale të AUF-së. Këto thirrje për 

aplikim kanë të bëjnë ekskluzivisht me përzgjedhjen e anëtarëve nga bota akademike dhe 

shkencore. 

 Dosja e aplikimit duhet të dërgohet në zyrën rajonale të AUF-së nga e cila varet 

institucioni në të cilin është bashkangjitur kandidati. 

 

Data e mbylljes së thirrjes për aplikime është 18 mars 2022 

 

Ju lutem klikoni ne linkun e me poshtem per cdo detaj lidhur me dosjen e aplikimit 

 

https://www.auf.org/nouvelles/actualites/lauf-lance-10-appels-a-candidatures-constituer-

commissions-regionales-dexperts-economiques-scientifiques/ 

 

 

Datat perfundimatre te cdo aplikimi: 

 

1- Konkursi rajonal "Të shndërrojmë idetë e mira në start-up" 2022 – afati i fundit per 

aplikim 15 shkurt 2022 

https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/concours-regional-transformer-les-

bonnes-idees-en-start-2022/ 

 

2- Grantet kërkimore për doktoraturë dhe postdoktoraturë “Eugen Ionescu” Thirrje 

për aplikime 2022 – afati i fundit per aplikim 11 mars 2022 

https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/bourses-de-recherche-doctorale-et-

postdoctorale-eugen-ionescu-appel-candidatures-2022/ 

 

 

3- AUF hap 10 thirrje për aplikime për të ngritur Komisionet Rajonale të Ekspertëve 

Ekonomikë dhe Shkencor – afati i fundit per aplikim 18 mars 2022 

https://www.auf.org/nouvelles/actualites/lauf-lance-10-appels-a-candidatures-

constituer-commissions-regionales-dexperts-economiques-scientifiques/ 

 

 

4- Mbështetje për iniciativat studentore – Thirrje rajonale për projekte 2022 – afati i 

fundit per aplikim 20 mars 2022 

https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appui-aux-initiatives-etudiantes-

appel-regional-projets-2022/ 

 

 

5- Thirrje rajonale për aplikime 2022 – Bursa e stazhit profesional nderkombetar  – 

afati i fundit per aplikim 21 mars 2022 

https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-regional-candidatures-2022-

mobilites-de-stage-professionnel-linternational/ 
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